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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá činností notáře ve vztahu ke společnému jmění manželů.

Téma bylo zvoleno vzhledem k profesi autora práce jako trvalého zástupce notáře. Účelem

práce není podrobný výklad všech zákonných ustanovení společného jmění manželů, ani

zodpovězení všech otázek, které tento právní institut vyvolává. Jejím cílem je náhled na

společné jmění manželů z pohledu notáře, který vystupuje v pozici nestranné a nezávislé osoby,

vybavené odbornými znalostmi.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První popisuje zákonnou úpravu společného jmění

manželů. Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy, které souvisí s notářem a notářskou

činností, a dále se zabývá notářskými zápisy o smlouvách modifikujících společné jmění

manželů. Třetí kapitola pojednává o dědickém řízení v souvislosti se společným jměním

manželů. Čtvrtá se zaměřuje na nabývání nemovitostí manžely. V páté kapitole jsou uvedeny

některé evropské právní úpravy manželského majetkového práva. Šestá kapitola se zabývá

novelou občanského zákoníku ve vztahu ke společnému jmění manželů.

Abstract

This rigorous thesis deals with the activities of notaries in relation to the common assets

of spouses. The theme was chosen because of the profession of the author, who works as a

permanent representative of the notary. The purpose of this thesis is not a detailed interpretation

of all legal provisions in the common assets of spouses, or to answer any questions that this

legal institute initiates. Its aim is to preview the common assets of spouses from the perspective

of a notary, who acts in the position of the impartial and independent person, equipped with

professional knowledge.

The rigorous thesis is divided into six chapters. The first chapter describes the legal

regulation of the common assets of spouses. The second explains the basic concepts related to

the notary and notary activities, and it also deals with the notarial records of agreements

modifying the common assets of spouses. The third chapter deals with probate proceedings in

connection with the common assets of spouses. The fourth focuses on the acquisition of real

estate property by spouses. In the fifth chapter I describe some of the European legislation of the

marital property law. The sixth chapter deals with the amendment of the Civil Code in relation

to the common assets of spouses.
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Úvod

Manželství je důležitou právní institucí rodinného a společenského života. Jedná

se o životní společenství muže a ženy založené zákonem předepsaným způsobem, jehož

cílem je založení rodiny, péče o společnou domácnost a společné bydlení, zrození a

výchova dětí a péče o materiální potřeby rodiny. Zákon dává přednost rodině manželské

– rodině vzniklé uzavřením manželství; vztahy vznikající v takovém soužití jsou totiž

právně upraveny a mají svá právní specifika.

Uzavřením manželství neztrácejí manželé nic ze svého dosavadního právního

postavení, muž a žena mají v manželství stejná práva a stejné povinnosti, manželé jsou

si rovni v důstojnosti i v právech. S ohledem však na povahu, účel a funkci manželství a

s ohledem na posílení pevnosti a trvalosti manželství jsou určité vztahy, které

v manželství vznikají, podřízeny zvláštnímu právnímu režimu (týká se to především

majetkových a závazkových vztahů jak mezi manžely, tak i mezi manžely a třetími

osobami). Této zvláštní právní úpravě jsou podřízeni oba manželé, zákon jim však

zároveň přiznává možnost vyloučit dopad zvláštní právní úpravy. Základ právní úpravy

majetkových vztahů manželů v soukromém právu představuje občanský zákoník, který

upravuje majetkové společenství manželů formou společného jmění manželů.

Institut společného jmění manželů velmi úzce souvisí s činností notáře, a to

zejména v souvislosti se sepisováním smluv modifikujících zákonný režim společného

jmění manželů, kdy je obligatorně stanovena pro tyto smlouvy forma notářského zápisu,

a dále v souvislosti s vypořádáním společného jmění manželů v dědickém řízení, kdy

notář vystupuje v pozici soudního komisaře. I některá ostatní činnost notáře se dotýká

společného jmění manželů, a to zejména při sepisování smluv týkajících se nemovitostí,

které jsou sepisovány na žádost účastníků formou notářského zápisu.

Cílem této rigorózní práce není postihnout veškeré otázky a problémy

související se společným jměním manželů, ani podrobný výklad všech jeho zákonných

ustanovení, nýbrž zaměření institutu společného jmění manželů ve vztahu k činnosti

notáře, a to především v souvislosti s notářskými zápisy o právních úkonech a s činností

notáře jako soudního komisaře. I proto je některým zákonným ustanovením věnována

větší pozornost než jiným, která s činností notáře tak úzce nesouvisí.
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Rigorózní práce je rozdělena do šesti kapitol, ve kterých je zahrnuta hlavní

problematika daného tématu. Abychom pochopili institut společného jmění manželů, je

v první kapitole věnována pozornost základním obecným ustanovením, která vysvětlují

pojem, subjekty a předmět společného jmění manželů a dále blíže specifikují vznik,

zánik a vypořádání společného jmění manželů.

Druhá kapitola této práce je již zaměřena na činnost notáře, a to sepisování

veřejných listin o právních úkonech (tj. notářských zápisů) o změně rozsahu a správě

společného jmění manželů. Blíže jsou popsány nejen obsahy těchto smluv, ale i

formální náležitosti, které musí notářský zápis splňovat, aby byl veřejnou listinou.

Třetí kapitola se týká jedné ze základních činností notáře, kterou je činnost

notáře jako soudního komisaře v dědickém řízení. Po novele občanského soudního řádu

č. 7/2009 Sb. je pravomoc i odpovědnost notáře v této oblasti práva mnohem širší než

dříve, a to zejména díky tomu, že notář s výjimkami vykonává veškeré úkony jménem

soudu. Součástí mnohých dědických řízení pak bývá vypořádání společného jmění

manželů, které zaniklo z důvodu úmrtí jednoho z manželů. Notář se často musí

vypořádat i se situacemi, kdy společné jmění manželů přímo nevypořádává, ale tento

institut se ho dotýká, a to zejména u rozvedených manželů, jejichž společné jmění

nebylo vypořádáno.

Vzhledem k tomu, že mezi tradiční činnosti notáře náleží sepisování smluv

týkajících se nemovitostí (zejména kupních a darovacích smluv) a účastníky těchto

smluv bývají často manželé nebo jeden z manželů, je čtvrtá kapitola této práce

věnována kupním a darovacím smlouvám, u kterých není povinná forma notářského

zápisu předepsána.

V páté kapitole jsou uvedeny některé zahraniční právní úpravy. Vybrána jsou

pouze pro srovnání určitá specifika, která se odlišují od české právní úpravy.

Šestá kapitola rigorózní práce je vyhrazena velké novele občanského zákoníku

ve vztahu ke společnému jmění manželů a novým ustanovením, která by měla ta

stávající zcela nahradit. Rekodifikace občanského zákoníku je připravována řadu let a

měla by platit od začátku roku 2014.

V rigorózní práci je čerpáno z právní úpravy platné ke dni 31. 10. 2011,

z judikatury, odborných právních publikací a odborných článků.
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1. Zákonná úprava společného jmění manželů

Společné jmění manželů je základním institutem manželského majetkového

práva, které je upraveno v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „obč. zák.“ nebo „občanský zákoník“) v druhé části

zákona nazvané „Věcná práva“ v hlavě druhé „Spoluvlastnictví a společné jmění“, a to

konkrétně v § 143 až § 151. Uspořádání vzájemných majetkových vztahů mezi manžely

ke společnému majetku a uspořádání majetkových vztahů manželů ke třetím osobám je

modifikováno touto zvláštní právní úpravou, jejímž cílem je přispět ke stabilitě

manželství a podřídit tyto vztahy zájmům rodinným.

Právní institut společného jmění manželů nahradil s účinností od 1. 8. 1998

(novelou provedenou zákonem č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon

č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění dalších

zákonů) předchozí právní úpravu, kterou byla od 1. 4. 1964 úprava bezpodílového

spoluvlastnictví manželů.

1.1 Subjekty, vznik a trvání společného jmění manželů

Subjektem společného jmění manželů mohou být jen manželé po dobu trvání

manželství (nikoliv tedy rozvedení manželé, osoby žijící ve svazku obdobném svazku

manželskému nebo osoby stejného pohlaví, které spolu žijí v registrovaném

partnerství). Z hlediska vzniku a trvání společného jmění manželů není podstatné, zda

spolu manželé fakticky nežijí nebo nevedou společnou domácnost.
1

Předpokladem pro vznik společného jmění manželů je vznik manželství.

Společné jmění manželů vzniká i v manželství neplatném, nevzniká však v manželství


[…]


v dědickém řízení a záleží na notáři, jak si zákonná ustanovení vyloží. Dále je

podrobněji vysvětleno vypořádání společného jmění manželů v dědickém řízení. Notář

vypořádává společné jmění podle zásad uvedených v § 149 odst. 2 a odst. 3 obč. zák.

Podíly obou manželů mohou být modifikovány v důsledku zápočtů. Zákon výslovně

neupravuje vynaložení nákladů na věc, která již neexistuje. Nespravedlivý je výklad

zákona o investicích do věci, jejíž hodnota se zvýší. K této skutečnosti se při vypořádání

nepochopitelně nepřihlíží (přihlíží se pouze ke snížení hodnoty věci). Dlouhodobé

nejasnosti vzbuzuje vznik společného členství manželů v družstvu v případě, že jeden

z manželů za trvání manželství členský podíl zdědí (příp. nabude darem nebo za

prostředky v jeho výlučném vlastnictví), a proto by bylo vhodné tuto problematiku

zákonem přímo upravit. V notářské praxi se také vyskytují případy dědických řízení,

jejichž účastníkem je rozvedený manžel a společné jmění manželů nebylo vypořádáno.

Notář sice společné jmění manželů nevypořádává, ale přesto se tímto institutem

vzhledem ke zjištění aktiv a pasiv dědictví musí zabývat.

Se společným jměním manželů souvisí i otázka nabývání nemovitostí. Občanský

zákoník nevyžaduje, aby účastníky kupní smlouvy byli oba manželé. Je-li účastníkem

jen jeden z manželů a jsou splněny podmínky pro vznik společného jmění k této

nemovitosti, stane se druhý z manželů vlastníkem na základě zákona. De lege ferenda

by právní úprava mohla vyžadovat obligatorní účast obou manželů u takového právního

úkonu nebo povinné zjišťování osobního stavu katastrálním úřadem. Tato skutečnost

může způsobit nejvíce problémů při dalším převodu nemovitosti. Vzhledem k tomu, že

se nejedná o obvyklou správu majetku, je třeba souhlas druhého manžela. Pokud

souhlas dán není, vystavuje se nový nabyvatel nemovitosti riziku, že bude zpochybněna

platnost kupní smlouvy. Platná právní úprava neumožňuje, aby darovaná nemovitost

přešla do společného jmění manželů, a to ani v případě jsou-li obdarovanými oba

manželé a vůle dárce a obdarovaných k tomu směřuje. Toto zákonné ustanovení bývá

často předmětem kritiky. Proto lze doporučit změnu právní úpravy takovým způsobem,
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který by umožnil manželům nabýt věc rovnou do jejich společného jmění manželů,

pokud budou obdarovanými oba dva a vůle dárce i jich obou k tomu bude směřovat.

Pro srovnání jsou uvedena některá specifika manželského majetkového práva

v evropských právních úpravách. Poukázáno je na některé odlišnosti, ke kterým by

mohla směřovat i česká úprava manželského majetkového práva.

V krátkém přehledu je rovněž zmíněn návrh nového občanského zákoníku,

okolnosti jeho vzniku, systematika a zákonná ustanovení o společném jmění manželů.

Manželské majetkové právo je včleněno do druhé části občanského zákoníku (Rodinné

právo) a vychází a navazuje na současnou právní úpravu. Podstatným způsobem však

rozšiřuje možnosti manželů a snoubenců upravit si své majetkové poměry takovým

způsobem, který bude vyhovovat jejich potřebám. Stávající rozsah společného jmění

manželů je zachován, jednotlivá aktiva i pasiva jsou však přesněji vymezena, stejně

jako okamžiky, kdy se jimi stávají (např. u platu a mzdy je to okamžik, kdy manžel,

který se o jejich získání přičinil, nabyl možnost s nimi nakládat). Darovat nebo dědit

bude možné i do společného jmění manželů, bude-li to úmyslem dárce nebo zůstavitele

v pořízení pro případ smrti. V obecné právní úpravě již nejsou zahrnuty věci vydané

v restituci, neboť jsou zpravidla již vlastnicky ustáleny. Požadavek na formu veřejné

listiny v případě modifikace rozsahu společného jmění manželů zůstal zachován.

Novinkou v návrhu občanského zákoníku je, že smlouvy manželů a snoubenců mohou

obsahovat i uspořádání majetkových poměrů v případě zániku manželství. Návrh oproti

stávající právní úpravě definuje pojem „obvyklé vybavení rodinné domácnosti“, stanoví

předpoklady platnosti smluv modifikujících majetkové poměry manželů a zavádí

veřejný seznam manželský smluv. Novinkou je rovněž možnost soudu na návrh

manžela společné jmění nejen zúžit, ale také zrušit. Návrh nově upravuje ustanovení

o ochraně třetích osob (to v současné právní úpravě schází) a zavádí některé změny

ohledně vypořádání společného jmění (např. účinky vypořádání, za jakých podmínek

nemusí mít dohoda písemnou formu atd.).

S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že v dosavadní právní úpravě společného

jmění existuje prostor pro upřesnění některých pojmů a podrobnější právní úpravu.

Je zároveň žádoucí, aby právní úprava byla jasná, srozumitelná a přehledná.

Důležitou úlohu zákon přiznává notářům, proto bylo cílem práce zaměřit se na

činnost notáře ve vztahu ke společnému jmění manželů, poukázat na některé nedostatky
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dosavadní právní úpravy a uvést některé myšlenky z pohledu autora jako trvalého

zástupce notáře. Je zřejmé, že tato práce nevyčerpává zcela problematiku zde

nastíněnou. Téma notář a téma společné jmění manželů je natolik obsáhlé, že by jistě

vydalo na mnohem obsáhlejší publikaci. Rigorózní práce je koncipována jako stručný

přehled a stručný nástin pro kohokoliv, kdo se o danou problematiku zajímá, a to jak

z pohledu odborného, tak i laického.
