Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Martiny Králové
Činnost notáře ve vztahu ke společnému jmění manželů

(143 stran)

Autorka zvolila –vzhledem ke svému profesnímu zaměření- problematiku společného jmění manželů z pohledu notáře. Téma nepochybně aktuální, zajímavé a přínosné.

Za cíl práce si autorka v úvodu vytkla „náhled na společné jmění manželů z pohledu notáře, který vystupuje v pozici nestranné a nezávislé osoby, vybavené odbornými znalostmi“. Vytýčený cíl z pohledu požadavků kladených na práce rigorózní je však zcela nedostatečný, neboť cílem rigorózní práce má být „prokázání autorovy schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti z zpracované tematiky“ (čl. III. bod 5. Rigorózního řádu právnické fakulty).

Budiž však již na tomto místě konstatováno, že autorka cíl požadovaný Rigorózním řádem přesvědčivě splnila.

Autorka podává zasvěcený, komplexní a přemýšlivý pohled na právní úpravu společného jmění manželů z pohledu notářské praxe. S ohledem na úlohu, ke které jsou notáři zákonem povoláni zejména při modifikaci společného jmění manželů, je zcela namístě autorkou provedený důkladný rozbor všech právních otázek, které jsou s modifikacemi společného jmění manželů spojeny. Podle občanského zákoníku se jedná o modifikaci rozsahu společného jmění, modifikaci dne jeho vzniku a modifikaci způsobu správy společného majetku. Ve všech uvedených případech, které autorka podrobně analyzuje prokazuje výbornou teoretickou a praktickou znalost zkoumané problematiky, správně upozorňuje na řadu sporných otázek, před které je notářská praxe postavena (srov. např. výklad o rozsahu společného jmění manželů ve vztahu k členským právům a povinnostem v bytovém družstvu - s. 42n.). Jednou z možných diskusních otázek je oprávnění manželů odložit vznik společného jmění ke dni zániku manželství. Tuto otázku autorka řeší na s. 52n. Mohla by autorka v rámci rozpravy rozvést svůj závěr, ze kterého vyplývá, že jiná (časová) varianta odložení vzniku společného jmění manželů (tj. vznik společného jmění manželů po vzniku manželství avšak ještě před zánikem manželství) není možná? Z čeho –podle jejího názoru- vyplývá kogentnost citovaného ustanovení § 143a odst. 2 občanského zákoníku?

Domnívá se autorka, že v případě rozšíření zákonného rozsahu společného jmění manželů lze považovat doposud výlučný majetek jednoho manžela za vnos do společného jmění, ke kterému bude přihlédnuto při případném zániku manželství a jeho vypořádání ?

Výklad autorky vhodně doplňuje i přehled některých zahraničních právních úprav společného jmění manželů (s.116 an.). K výkladu o Centrální evidenci manželských smluv lze poznamenat, že (veřejnou a povinnou) evidencí těchto manželských smluv se majetkové poměry manželů poměrně veřejně rozkrývají, nevyplývá z toho pro manžele určité nebezpečí zásahů do jejich soukromí ?

Výklad o dědickém řízení z pohledu notáře je podán s hlubokou znalostí věci; pozice autorky jako trvalé zástupkyně notářky se na tomto místě nezapře. Kvalifikovaně podává i výklad o nové právní úpravě manželského majetkového práva obsažené v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Již nyní se však objevují jisté pochybnosti o nové právní úpravě, a to zvláště se zřetelem k navržené právní úpravě odpovědnosti manželů za převzaté závazky.

Celkově hodnotím oponovanou rigorózní práci jako velmi podnětnou, která přináší komplexní zpracování důležitého občanskoprávního institutu ve všech jeho aspektech. S přihlédnutím k obsahové i k formální stránce předložené rigorózní práce ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.10.2012

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Martiny Králové
Činnost notáře ve vztahu ke společnému jmění manželů

(143 stran)

Autorka zvolila –vzhledem ke svému profesnímu zaměření- problematiku společného jmění manželů z pohledu notáře. Téma nepochybně aktuální, zajímavé a přínosné.

Za cíl práce si autorka v úvodu vytkla „náhled na společné jmění manželů z pohledu notáře, který vystupuje v pozici nestranné a nezávislé osoby, vybavené odbornými znalostmi“. Vytýčený cíl z pohledu požadavků kladených na práce rigorózní je však zcela nedostatečný, neboť cílem rigorózní práce má být „prokázání autorovy schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti z zpracované tematiky“ (čl. III. bod 5. Rigorózního řádu právnické fakulty).

Budiž však již na tomto místě konstatováno, že autorka cíl požadovaný Rigorózním řádem přesvědčivě splnila.

Autorka podává zasvěcený, komplexní a přemýšlivý pohled na právní úpravu společného jmění manželů z pohledu notářské praxe. S ohledem na úlohu, ke které jsou notáři zákonem povoláni zejména při modifikaci společného jmění manželů, je zcela namístě autorkou provedený důkladný rozbor všech právních otázek, které jsou s modifikacemi společného jmění manželů spojeny. Podle občanského zákoníku se jedná o modifikaci rozsahu společného jmění, modifikaci dne jeho vzniku a modifikaci způsobu správy společného majetku. Ve všech uvedených případech, které autorka podrobně analyzuje prokazuje výbornou teoretickou a praktickou znalost zkoumané problematiky, správně upozorňuje na řadu sporných otázek, před které je notářská praxe postavena (srov. např. výklad o rozsahu společného jmění manželů ve vztahu k členským právům a povinnostem v bytovém družstvu - s. 42n.). Jednou z možných diskusních otázek je oprávnění manželů odložit vznik společného jmění ke dni zániku manželství. Tuto otázku autorka řeší na s. 52n. Mohla by autorka v rámci rozpravy rozvést svůj závěr, ze kterého vyplývá, že jiná (časová) varianta odložení vzniku společného jmění manželů (tj. vznik společného jmění manželů po vzniku manželství avšak ještě před zánikem manželství) není možná? Z čeho –podle jejího názoru- vyplývá kogentnost citovaného ustanovení § 143a odst. 2 občanského zákoníku?

Domnívá se autorka, že v případě rozšíření zákonného rozsahu společného jmění manželů lze považovat doposud výlučný majetek jednoho manžela za vnos do společného jmění, ke kterému bude přihlédnuto při případném zániku manželství a jeho vypořádání ?

Výklad autorky vhodně doplňuje i přehled některých zahraničních právních úprav společného jmění manželů (s.116 an.). K výkladu o Centrální evidenci manželských smluv lze poznamenat, že (veřejnou a povinnou) evidencí těchto manželských smluv se majetkové poměry manželů poměrně veřejně rozkrývají, nevyplývá z toho pro manžele určité nebezpečí zásahů do jejich soukromí ?

Výklad o dědickém řízení z pohledu notáře je podán s hlubokou znalostí věci; pozice autorky jako trvalé zástupkyně notářky se na tomto místě nezapře. Kvalifikovaně podává i výklad o nové právní úpravě manželského majetkového práva obsažené v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Již nyní se však objevují jisté pochybnosti o nové právní úpravě, a to zvláště se zřetelem k navržené právní úpravě odpovědnosti manželů za převzaté závazky.

Celkově hodnotím oponovanou rigorózní práci jako velmi podnětnou, která přináší komplexní zpracování důležitého občanskoprávního institutu ve všech jeho aspektech. S přihlédnutím k obsahové i k formální stránce předložené rigorózní práce ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.10.2012

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.